Дело № 5-39-153/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2021 года	                          г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из УКОН МВД по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности юридического лица -
Общества с ограниченной ответственностью «Электрон», ОГРН 1149102137282, ИНН 9110008048, КПП 911001001, юридический адрес: Республика Крым, г. Евпатория, проспект Победы, д. 76,
по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
12 марта 2021 года в 14 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым выявлен факт нарушения Обществом с ограниченной ответственностью «Электрон», расположенным по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, проспект Победы, д.76, правил учёта прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включённых в таблицу III списка IV перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.
11 февраля 2020 года Обществом с ограниченной ответственностью «Электрон» была приобретена соляная кислота концентрацией свыше 15 % объемом 120 литров.
Соляная кислота в концентрации 15% и более является прекурсором и включена в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации N 681 от 30 июня 1998 года.
Ограничения на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, установлены статьей 30 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".
Пунктом 12 статьи 30 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" предусмотрено, что при осуществлении деятельности, связанной с оборотом прекурсоров, внесенных в список IV, любые операции, при которых изменяется их количество, подлежат регистрации в специальных журналах лицами, на которых эта обязанность возложена руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем. Указанные журналы хранятся в течение 10 лет после внесения в них последней записи. Порядок ведения и хранения журналов устанавливается Правительством Российской Федерации.
Правила ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2010 года N 419 (далее - Правила).
В силу п.2 Правил при осуществлении видов деятельности, связанных с оборотом прекурсоров, любые операции, при которых изменяется количество прекурсоров (далее - операции), подлежат занесению в специальный журнал регистрации операций (далее - журнал).
Пунктом 5 Правил установлено, что руководитель юридического лица или индивидуальный предприниматель назначает лиц, ответственных за ведение и хранение журналов.
При этом в нарушение п.п. 2, 5 Правил ведения и хранения специальных журналов регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров, наркотических средств и психотропных веществ, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2010г. № 419 и пункта 12 статьи 30 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", журнал регистрации операций, связанных с оборотом прекурсоров наркотических средств Обществом с ограниченной ответственностью «Электрон» не вёлся, лица, ответственные за его ведение и хранение, не назначены.
В суде представитель ООО «Электрон» …. вину ООО «Электрон» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.6.16 КоАП РФ признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что соляная кислота приобреталась и применялась обществом для очистки плиточных форм от отложений бетона. Также указал, что выявленная сотрудниками УКОН МВД по Республике Крым соляная кислота в количестве примерно 20 литров не изымалась и на данный момент полностью израсходована обществом.
Совершение административного правонарушения и виновность ООО «Электрон» подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № … от 12.03.2021 года, в котором указаны обстоятельства совершения административного правонарушения;
- распоряжением № … от 09.02.2021 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ООО «Электрон», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Победы, д.76 ;
- актом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении  производственного помещения ООО «Электрон» по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Победы, д.76, с фототаблицей от 12.03.2021 года, согласно которым в ходе указанного оперативно-розыскного мероприятия были выявлены две полимерные емкости, в одной из которых находилась соляная  кислота марки А синтетическая техническая СТО … (изготовитель АО «КАУСТИК»), в количестве примерно … от общего объема емкости, какие-либо учетные журналы не обнаружены;
- копией устава ООО «Электрон», утвержденного протоколом Общего собрания участников № … от 03.12.2014 года, в п.2.3 которого указано, что основным видом деятельности общества является строительство;
- копиями свидетельств ФНС о внесении сведений о юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц, о постановке на учет российской организации в органе по месту ее нахождения, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.03.2021 года в отношении ООО «Электрон», согласно которым ООО «Электрон»  зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц и поставлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 13.12.2014 года по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Победы, д.76, его директором является ….;
- копией приказа ООО «Электрон» № … от 13.12.2014 года о вступлении …. в должность директора ООО «Электрон» с 13.12.2014 года;
- письменным объяснением …. от 12.03.2021 года об обстоятельствах совершенного ООО «Электрон» административного правонарушения, содержание которого соответствует изложенным в протоколе об административном правонарушении обстоятельствам;
- копией счета-фактуры № … от 11.02.2021 года о приобретении ООО «Электрон» у ООО «ХИМСТРОЙСЕРВИС» кислоты соляной синтетической объемом 120 литров;
- копией паспорта № … на кислоту соляную синтетическую техническую по  … АО «КАУСТИК»;
- справкой оперуполномоченного отделения по контролю в сфере легального оборота УКОН МВД по Республике Крым майора полиции ….
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями законодательства.
В соответствии с ч.1 ст.6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением является нарушение правил производства, изготовления, переработки, хранения, учета, отпуска, реализации, распределения, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза либо уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и включенных в список I и таблицу I списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ либо хранения, учета, реализации, перевозки, приобретения, использования, ввоза, вывоза или уничтожения растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, либо непредставление в государственный орган предусмотренной законом отчетности о деятельности, связанной с их оборотом, несвоевременное представление такой отчетности или представление такой отчетности в неполном объеме или в искаженном виде.
В соответствии с ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях те же действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, - влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ или без таковой.
  В силу части 2 статьи 2.1 данного Кодекса юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Основания полагать, что ООО «Электрон» не имело возможности для соблюдения установленных законодательством правил учета прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, отсутствуют.
Выслушав представителя ООО «Электрон», исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что ООО «Электрон» допущено нарушение правил учета прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в связи с чем в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ в отношении ООО «Электрон» не установлено.
Учитывая изложенное, а также, что являющаяся предметом данного административного правонарушения соляная кислота сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым не изымалась и на момент рассмотрения дела об административном правонарушении израсходована ООО «Электрон» в полном объеме,  мировой судья считает необходимым назначить ООО «Электрон» административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ, без конфискации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.
Руководствуясь ч.3 ст.6.16, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Общество с ограниченной ответственностью «Электрон» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без конфискации прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ.
Административный штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) наименование банка - Отделение Республика Крым Банк России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35712000; КБК 82811601063010016140;  почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, наименование платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                     /подпись/                        Е.А.Фролова